นี่เองที่ทำให้อินแกร์มกล่าวได้ว่า เมื่อรัชกาลที่ 4 ขึ้นครองราชย์ ระบบแรงงานเกณฑ์แทบจะหมดความสำคัญลงไปแล้ว³⁹ ระบบไพร่เกณฑ์แรงงานมาเลิกเป็นทางการเมื่อรัชกาลที่ 5 ประกาศพระราชบัญญัติเกณฑ์ทหารขึ้นใครที่ตรงการละเว้นก็ต้องเสีย “เงินค่าราชการ” ซึ่งตาม “พระราชบัญญัติเก็บเงินค่าราชการ ร.ศ. 120” (ค.ศ. 1901) กำหนดให้เก็บปีละหกบาทจากชาวไทยอายุ 18 ถึง 60 ปี ตามบันทึกของปิยนาด บุนนาค ระบบไพร่หรือการเกณฑ์แรงงานมาเลิกเอาแต่ชดเชย “อย่างสมบูรณ์” ในปี ค.ศ. 1905 เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ประกาศ “พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ.

ข้อความนี้สอดคล้องกับข้อสังเกตของนัก
เศรษฐศาสตร์การเมืองไทยหลายท่านที่กล่าวถึง
การรับรองกรรมสิทธิ์ในที่ดินเอกชนมาแต่รัช-
กาลที่ 4 (“พระราชกำหนดว่าด้วยพระราชทาน
ที่บ้านเรือนนาสวน” วันที่ 7 เมษายน ค.ศ.
1861) และเป็นทางการอย่างแท้จริงเมื่อรัฐบาล
รัชกาลที่ 5 ออก “พระราชบัญญัติการออก
โฉนดที่ดิน ร.ศ. 127” (วันที่ 6 มีนาคม ค.ศ.
1908) การรับรองกรรมสิทธิ์ที่ดินในสมัย
รัชกาลที่ 4-5 นี้เป็นการเปลี่ยนแปลงอย่างใหญ่
หลวง เพราะเท่ากับให้สิทธิ์ซื้อขายที่ดินโดย
เสรี (เพราะแต่เดิมกฎหมายเบ็ดเสร็จส่วนที่ 2
เพิ่มเติม ซึ่งพระเจ้าอยู่หัวทรงปฐมกษัตริย์แห่ง
อยุธยาประกาศใช้ในปี ค.ศ.

1932-1956 คือจากกรเปลี่ยนแปลงการปก ครองจนถึงการหมดยุคอาณานิคมครั้งที่ สอง ของ จอม พล ป. ระยะที่สองนับตั้งแต่ ค.ศ. 1957 จน ถึงปัจจุบัน คือนับตั้งแต่รัฐประหารของจอม พลสฤษดิ์เป็นต้นมา ผู้แต่ง ฯ บรรยายได้อย่าง มีพลัง มีเพียงบางตอนเท่านั้นที่ผู้เขียนรู้สึก ว่า ผู้แต่ง ฯ กล่าวเกินความจริง อาทิการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ค.ศ. 1932

“การเปลี่ยนแปลงปี 2475 เพียงแต่ทำให้รูปแบบของการปกครองเปลี่ยนแปลงไป แต่ไม่ได้เปลี่ยนแปลงโครงสร้างของสังคมแต่อย่างใด (sic)...ความขัดแย้งพื้นฐานของสังคมไทยยังเป็นความขัดแย้ง ระหว่าง ประชาชน กับ จักรพรรดินิยม ซึ่งมีนายทุนขุนนาง นายทุนนายหน้าและกักคินาเป็นตัวแทนเหมือนเดิม” (“วิถีการผลิตฯ 3”, หน้า 5)

ดูเหมือนผู้แต่งฯ ต้องการทิ้งน้ำหนักการวิจารณ์อยู่ตอนท้าย แต่ไม่ทราบว่าเขาไปพันกับ “การเปลี่ยนแปลงปี 2475” ทำไม การปฏิวัติในปี ค.ศ. 1932 ไม่ใช่การปฏิวัติสังคมนิยม ไม่ใช่จุดประสงค์ของคณะราษฎร และคณะราษฎรคงไม่มีทางทำลาย “ความขัดแย้งพื้นฐานของสังคมไทย...” ตามความหมายของผู้แต่งได้ ส่วนการวิจารณ์ว่าการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ของคณะราษฎร ไม่ได้ช่วยเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของสังคม “แต่อย่างใด” ก็ออกจะเกินความจริง เกินเลยอย่างไรผู้เขียนพูดถึงแล้วในบทที่ 2 ของบทความนี้

2398-2453), (กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, 2523.) จากเชิงอรรถหมายเลข 13, บทที่ 2, หน้า 55 เรื่องเกณฑ์แรงไพร่ไปทำงานต่างๆ ที่ไพร่เสียค่าราชการแล้ว เป็นเหตุหนึ่งที่ทำให้ชาวเมืองแพร่เข้าค้ำยกับพวกเงี้ยวและเจ้านายเมืองแพร่ ก่อกบฏใน ร.ศ. 121 (ค.ศ. 1902) ชาวเมืองแพร่ไกรธนักหาว่า “หลอกเอาทั้งเงินเอาทั้งแรง” คุณ เทช บุนนาค, “ขบถเงี้ยวเมืองแพร่ ร.ศ. 121” *สังคมศาสตร์ปริทัศน์*, ปีที่ 6 ฉบับที่ 2 (กันยายน-พฤศจิกายน 2511): หน้า 74-75.
- 46 เรื่องช่วยสาอากร ดูรายละเอียดใน อรรถุญ์ พรหมชมภู, *เส้นทางสังคมไทย*, หน้า 38-41., สรรค์ รังสฤษดิ์, *วิวัฒนาการสังคมไทย*, หน้า 104-112, สมสมัย ศรีสุทรพรรณ, *โฉมหน้าศักดินาไทย* หน้า 221-287.